
1/3 
 

Bando di gara – settori speciali 

 

1) SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA 
Sede legale: corso XI  Febbraio n. 14 – 10152 TORINO C.F. - P.IVA 07937540016 - Capitale 
sociale nominale  € 345.533.761,65 Tel. 011/4645111 - Fax 011/ 4645575  Posta elettronica  
Info@smatorino.it  
Indirizzi Internet (URL):   Indirizzo generale e profilo committente: http://www.smatorino.it.  
Accesso elettronico alle informazioni:      http://www.smatorino.it/fornitori  
 

2) Nr. 3 distinte procedure aperte per l’affidamento dei seguenti lavori: 

 

Gara 1 

Lavori di manutenzione e costruzione elettrica e me ccanica su reti ed impianti per il  
Servizio Idrico Integrato. Settore Nord/Est. Bienni o 2015/2016 (rif. APP_36-1/2015)  

Importo complessivo : Euro 1.500.000,00  di cui Euro 1.450.000,00 per lavori a misura 
soggetti a ribasso ed Euro 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  
E’ previsto un ulteriore importo di Euro 300.000,00 per l’opzione di cui al successivo punto 2.1     
Categoria prevalente: OS22   
Durata dei Lavori  : 730 gg. naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei lavori 
Cauzione provvisoria  ai sensi e per gli effetti degli articoli 75  e 38, comma 2 bis, del D.lgs. 
163/2006 valida per sei mesi pari a  Euro 30.000,00. Cauzione definitiva e coperture 
assicurative come da disciplinare di gara. 
Responsabile del Procedimento : ing. Silvano Iraldo 

2.1) Opzioni: In caso di valutazione positiva dell'attività svolta dall'appaltatore, nel caso in cui, 
prima del decorso del termine di durata dell’appalto il relativo importo contrattuale sia esaurito 
e/o nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente, SMAT potrà richiedere 
all’appaltatore di incrementare l’importo contrattuale sino al raggiungimento dell'importo posto 
a base di gara,  in applicazione dell'art. 221, comma 1 lettera g) del D.LGS. 163/2006. 

 
 

Gara 2 

Comune di Montalto Dora (prog. 1773 – 4397). Interv enti di potenziamento e 
manutenzione impianto di depurazione  (rif. APP_36-2/2015)  

Importo complessivo : Euro 555.000,00  di cui Euro 539.000,00 per lavori a corpo soggetti a 
ribasso ed Euro 16.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
Categoria prevalente:     OS22  
Durata dei Lavori  : 365 gg. naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei lavori 
Cauzione provvisoria  ai sensi e per gli effetti degli articoli 75  e 38, comma 2 bis, del D.lgs. 
163/2006 valida per sei mesi pari a  Euro 11.100,00. Cauzione definitiva e coperture 
assicurative come da disciplinare di gara. 
Responsabile del Procedimento : ing. Silvano Iraldo 

 
 
 
 



2/3 
 

Gara 3 

Comune di Verolengo (prog. 3713). Realizzazione di fognatura e di impianto di 
trattamento in località Benne Revel  (rif. APP_36-3/2015)  

Importo complessivo : Euro 507.000,00  di cui Euro 501.433,49 per lavori a corpo soggetti a 
ribasso ed Euro 5.667,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
Categoria prevalente:     OS22 – Euro 375.815,79 
Categoria scorporabile: OG11 – Euro 131.285,05 
Durata dei Lavori  : 180 gg. naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei lavori 
Cauzione provvisoria  ai sensi e per gli effetti degli articoli 75  e 38, comma 2 bis, del D.lgs. 
163/2006 valida per sei mesi pari a  Euro 10.140,00. Cauzione definitiva e coperture 
assicurative come da disciplinare di gara. 
Responsabile del Procedimento : ing. Silvano Iraldo 

3) Informazioni: presso Ufficio Gare SMAT - corso XI Febbraio 22 - Torino - Tel. 011/46451231 -
Telefax 011/46451207 - e-mail ufficio.gare@smatorino.it. La documentazione di gara 
comprensiva del bando, disciplinare ed elaborati tecnici è in libera visione previo 
appuntamento  dalle h. 9,00 alle h. 12,00 dal lunedì al venerdì presso Ufficio Gare e sarà 
disponibile previo pagamento di Euro 100,00 per ciascuna gara da effettuare in conformità alle 
indicazioni riportate sul Disciplinare di Gara a cui si fa riferimento per tutte le prescrizioni non 
espressamente indicate nel presente bando di cui è parte integrante e sostanziale e che sarà 
pubblicato, unitamente al presente documento, sul sito Internet SMAT al seguente indirizzo: 
http://www.smatorino.it/fornitori. 

4) Termine ultimo per la ricezione delle offerte il 10/09/2015 alle ore 12,00; oltre tale termine non 
sarà accettata alcuna altra offerta anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. Le 
modalità di presentazione delle offerte sono contenute nel disciplinare di gara. I plichi che 
perverranno oltre il termine fissato resteranno intatti a disposizione per il ritiro. I plichi 
dovranno pervenire alla sede SMAT S.p.A. - corso XI Febbraio n.14 - 10152 Torino. 

5) Seduta pubblica per apertura offerte: corso XI Febbraio 22- Torino il 14/09/2015 alle ore 
11,00. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Legali rappresentanti delle 
imprese partecipanti alla gara o personale dagli stessi a ciò appositamente delegati 

6) Finanziamento: mezzi propri. Pagamenti come da Capitolato Speciale d’Appalto. 

7) Possono partecipare imprese riunite nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 37 del D.lgs.  
163/2006, secondo quanto riportato nel disciplinare di gara. 

8) Subappalto ai sensi e nei limiti degli articoli 118 del D.lgs. 163/2006 e 170 del DPR 207/10. 
Nel caso di subappalto i pagamenti saranno eseguiti all’aggiudicatario che dovrà conformarsi 
agli obblighi di cui all’art. 118, comma 3, D.lgs. 163/2006, secondo quanto riportato nel 
disciplinare di gara. 

9) Le condizioni di ammissibilità sono le seguenti: 

a) l’iscrizione alla C.C.I.A.A., secondo quanto riportato sul Disciplinare di gara; 

b) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.lgs163/2006 e s.m.i. come 
da disciplinare di gara; 

c) l’inesistenza di condizioni previste dalla normativa vigente che determinano incapacità a 
contrarre  con la Pubblica Amministrazione; 



3/3 
 

d) il possesso, all'atto dell'offerta, della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai 
lavori da assumere ai sensi  dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010; 

e) il possesso del sistema di qualità aziendale conforme alle norme europee della serie UNI 
EN ISO 9000 ai sensi  dell’art. 63 del DPR 207/2010 e s.m.i., secondo quanto specificato 
nel disciplinare di gara; 

f) l'accettazione di tutte le condizioni che regolano l’appalto riportate nella documentazione di 
gara indicata nel paragrafo 1 del disciplinare di gara; 

g) il versamento della contribuzione dovuta ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, da effettuarsi in conformità alle disposizioni di cui alla deliberazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (ora Autorità Nazionale Anticorruzione) del 
05/03/2014  con riferimento ai seguenti Codici Identificativi Gara (CIG) :  

Gara 1  6263651053;   Gara 2  62636764F3;  Gara 3  6263686D31 

Non saranno ammessi alla gara 1  quei soggetti che risultano avere in corso con SMAT altri 
contratti della medesima tipologia (manutenzione elettromeccanica su reti e impianti del S.I.I.) 
qualora ricorrano le condizioni  specificate al punto 4.1 del disciplinare di gara 

Per l'ordinato svolgimento della procedura di gara ed al fine di provare le condizioni di 
ammissibilità si richiede l'uso dei moduli  allegati al Disciplinare di gara. 

10) L’aggiudicazione avverrà, distintamente per ciascuna gara, con il criterio del prezzo più basso 
al concorrente che avrà offerto il massimo ribasso percentuale sull’importo e sull’elenco prezzi 
a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a  
ribasso, ai sensi dell’art. 82, comma 2, D.lgs. 163/2006. 

Si applica la procedura di esclusione automatica delle offerte esercitata nei limiti ed ai sensi 
dell’art. 122, comma 9, D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Non sono ammesse offerte in aumento.  

L’offerta dovrà intendersi valida per i SEI mesi successivi alla sua presentazione. Il ribasso 
verrà troncato alla 3° cifra decimale. 

L’aggiudicazione dei lavori sarà immediatamente vincolante per l’Impresa aggiudicataria, 
mentre per SMAT S.p.A. sarà subordinata agli adempimenti ed alle verifiche a norma di legge.  
SMAT S.p.A. si riserva il diritto di: 
- non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 

ritenuta idonea; 
- procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente; 
- non stipulare il contratto, anche qualora sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione, 

sia nel caso di esito negativo delle verifiche sull’aggiudicatario, che in altre ipotesi in cui 
ricorrano motivate ragioni. 

11) Si precisa che la sanzione pecuniaria di cui all’articolo 38, comma 2 bis, del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i. è stabilita nella misura dell’uno per mille.  

12) In caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’originario 
appaltatore, si applicherà l'art. 140 del  D.lgs. 163/2006 

 
 


